
名刺型チラシ（表面） 名刺型チラシ（裏面）

【東京財務事務所の多重債務相談窓口とは】

【特徴】

◇ 相談の際には、相談者の方のお困りの状況やこれまでの経緯を丁寧にお聞きし
問題点を整理した上で、債務整理などの法制度情報の案内や、法テラスや弁護士
会が行っている無料法律相談など、専門家の相談機関の紹介を行っています。

◇ ご本人からだけではなく、ご家族からの相談も承っております。
◇ 面談の相談では、相談者の方から伺った事情を書類にしてまとめてお渡ししてい
ます。
この書類を法テラスや弁護士会が行っている

無料法律相談に行かれた際に、弁護士にお渡
しすることで、30分しかない法律相談の時間を
最大限に活用していただくことができます。

◇ A4版チラシ、名刺型チラシともお電話いただければ、すぐにお送りいたします。

【多重債務相談窓口のチラシについて】

借金のことで悩んでいる人向けの、国の相談窓口です。
相談員が無料で対応しています。
相談は電話（※）と面談があり、どちらもじっくり時間をかけて対応いたします。

※ 電話代がご心配な方には、こちらから折り返しの連絡をいたします。

お作りする書類（例）

財務省関東財務局東京財務事務所
多重債務相談窓口のご案内

【東京財務事務所多重債務相談窓口の連絡先】

財務省 関東財務局 東京財務事務所 理財第4課 多重債務相談窓口
住所：〒113-8553 東京都文京区湯島4丁目6番15号

（東京メトロ千代田線湯島駅から徒歩５分。湯島天神の近くです。）
電話番号：03-5842-7475

資料　7-1

1



借金で悩んでいませんか？

きちんとした手続きを取れば、
多重債務は必ず解決できます。

国の無料相談窓口があります！

財務省 関東財務局 東京財務事務所

多重債務無料相談窓口 03-5842-7475
月曜日～金曜日（祝日除く） ９:００～１２：００ １３:００～１７：００

東京都文京区湯島４丁目６番１５号

～多重債務の電話相談は、ご希望があればこちらから折り返します。～

・ご相談は、電話でも面談でもお受けいたします。
・ご来所される場合は、事前にお電話頂ければ
お待たせしないよう日時を調整いたします。
・個人情報は、相談の為にだけ使用させて頂き、
秘密は厳守します。安心してご相談下さい。

・スマホ等のＧＰＳでは、庁舎の裏側に誘導される場合があります。ご注意ください。

・湯島天神の向かい側（春日通り沿い）に入り口があります。
・５階の「理財第４課」までお越しください。

東京メトロ千代田線湯島駅
１番出口 徒歩約５分

都営大江戸線上野御徒町駅
東京メトロ銀座線上野広小路駅
３番出口 徒歩約10分

東京メトロ丸の内線本郷三丁目駅
２番出口 徒歩約１０分

都営大江戸線本郷三丁目駅
５番出口 徒歩約１０分

本富士署

春日通り

不忍池 至上野

至秋葉原

北口より徒歩約15分

湯島天神

御
徒
町
駅

ＪＲ
中
央
通
り

天
神
下
交
差
点

昌
平
橋
通
り

東
京
財
務
事
務
所

(

湯
島
地
方
合
同
庁
舎
）



○収入が少なく、借金の返済ができない。生活が苦しい。

○返済をリボ払いに変更したら、残高が減らない。

○無計画にクレジットカードを使い、返済が困難になった。

○債務整理したら、家族に迷惑がかかるのではないか。

○借金のことは家族に内緒なので、誰にも相談できない。

○家族に督促状が届いた。本人に代わって相談したい。

○子がギャンブルにのめり込み、借金をしているようだ。

○弁護士に相談したいが、資料や内容をまとめられない。

一人で悩まずご相談ください。

○ 専門の相談員が、丁寧に債務内容をお聞きします。

○ 債務整理の方法等、必要な情報提供をします。

○ 必要に応じて、弁護士会などの専門機関の窓口をご紹介します。

○ 面談の場合、弁護士相談に持参する資料（債権者一覧表、家

計収支表等）を相談員と一緒に作成しています。

○ 債務整理後の生活再建のための家計管理をアドバイスします。


